
 
 

 
 

COPIA    

 
 

Comune di Riolunato 
Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N.71   DEL 03/09/2022 
 
 

OGGETTO:  Elezioni politiche del 25 settembre 2022. Individuazione dei luoghi e degli spazi 
destinati alla propaganda elettorale mediante affissioni. Delimitazione, ripartizione ed 
assegnazione degli spazi per coloro che partecipano alla competizione elettorale 
 
 
L’anno  duemilaventidue, addì  tre del mese di settembre alle ore 9:00, in modalità mista, 
parte in presenza presso la sede comunale e parte in videoconferenza previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale 
 
 
All’appello nominale risultano: 

 
   Presenti Assenti 
1 Contri Daniela Sindaco X  

2 Checchi Lorenzo Assessore X  

3 Rocchi Giordano Assessore X  

 
 
 

PRESENTI N.  3  ASSENTI N.  0 
 
 
Assiste alla seduta il Vice-Segretario Comunale Dott.Lotti Mirka, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.Contri Daniela, Sindaco, assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
 

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Considerato che con decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 21 luglio 2022, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 169 del 21 luglio 2022, sono stati 
convocati per il giorno 25 settembre 2022 i comizi elettorali per le elezioni della Camera dei 
Deputati e del Senato della Repubblica; 

- Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e ss.mm. e 
ii. in ordine agli spazi per la propaganda elettorale a mezzo di pubbliche affissioni; 

- Viste le disposizioni impartite all’uopo dal Ministero dell’Interno con apposite circolari; 
- Viste le comunicazioni del Prefetto in data 01/09/2022 e in data 02/09/2022, in ordine 

all’ammissione delle candidature ed alle liste dei candidati, nonché al numero definitivo loro 
assegnato mediante sorteggio; 

- Dato atto che, per quanto riguarda la propaganda elettorale per la Camera dei Deputati, 
non è stato assegnato lo spazio n. 3 al Partito “De Luca Sindaco d’Italia – Sud chiama 
nord” in quanto non presente nel collegio plurinominale P02, al quale non vanno pertanto 
assegnati spazi di propaganda elettorale, comune comunicato dalla stessa Prefettura con 
nota prot. n. 73318 del 01/09/2022; 

- Atteso che ciascun candidato uninominale e ciascuna lista collegata al candidato stesso 
hanno diritto all’assegnazione di distinti spazi; 

- Viste le istruzioni del Ministero dell’Interno con le quali si dispone che i tabelloni per 
l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati 
da quelli delle liste rispettivamente collegate secondo lo stesso ordine progressivo 
risultante dai sorteggi (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate e così via); 

- Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo Claudia Contri, 
espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, ed alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Con il voto favorevole ed unanime espresso a scrutinio palese per alzata di mano dai 
componenti presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 
1) DI STABILIRE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente 

riportate e trascritte, nei centri abitati sotto indicati gli spazi a fianco di ognuno segnati, per 
l’affissione esclusiva degli stampati, dei giornali murali od altro e dei manifesti di 
propaganda elettorale da parte di coloro che prenderanno parte con le liste di candidati e 
candidature uninominali all’elezione della Camera dei Deputati e del Senato della 
Repubblica del 25 settembre 2022: 

 
N. 

d'ord. CENTRO ABITATO UBICAZIONE 
DEL TABELLONE  

1 RIOLUNATO CAPOLUOGO P.zza dell’Esperanto 
2 FRAZIONE DI SERPIANO Via Giardini dopo il numero civico 75 

 
2) DI DELIMITARE gli spazi stabiliti al precedente punto 1) nelle dimensioni di m. 0,70  di 

base per m. 1 di altezza  per le candidature uninominali e m. 1 di base per m. 2 di altezza 
per le liste di candidati; 

3) DI RIPARTIRE ciascuno degli spazi di cui sopra come segue:  
- una parte destinata alla Camera dei Deputati con n. 26 distinti sezioni aventi le 

dimensioni di m. 0,70  di base per m. 1 di altezza (candidature uninominali) e m. 1 di 
base per m. 2 di altezza (liste di candidati), provvedendo alla loro numerazione da 



 
 

 
 

sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale, rispettando la numerazione di 
sorteggio; 

- una parte destinata al Senato della Repubblica con n. 30 distinti sezioni aventi le 
dimensioni di m. 0,70  di base per m. 1 di altezza (candidature uninominali) e m. 1 di 
base per m. 2 di altezza (liste di candidati), provvedendo alla loro numerazione da 
sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale, rispettando la numerazione di 
sorteggio; 

4) DI ASSEGNARE le sezioni suddette nello stesso ordine attribuito alle candidature 
uninominali ed alle liste, affiancando alle candidature uninominali le liste rispettivamente 
collegate secondo i seguenti prospetti: 

 
Camera dei Deputati 
 
N. ordine 
della 
candidatura 
e della lista 

Nome e Cognome della candidatura 
uninominale 

E lista collegata  

 

1 NIVEL EGIDIO RUINI Candidatura 
uninominale 

1/A Italia Sovrana e Popolare Lista collegata 
2  VALERIA DRUSIANI Candidatura 

uninominale 
2/A Vita Lista collegata 
3 ALESSANDRO ODDERA Candidatura 

uninominale 
3/A Mastella noi di centro europeisti Lista collegata 
4 CLAUDIA CICOLANI Candidatura 

uninominale 
4/A Azione – Italia Viva - Calenda Lista collegata 
5 MARIA GANDINI – DETTA MIA Candidatura 

uninominale 
5/A Italexit per l’Italia Lista collegata 
6 DANIELA DONDI Candidatura 

uninominale 
6/A Forza Italia Lista collegata 
6/B Fratelli d’Italia con Giorgia Meloni Lista collegata 
6/C Noi moderati / Lupi – Toti – Brugnaro - UDC Lista collegata 
6/D Lega per Salvini Premier Lista collegata 
7 ABOUBAKAR SOUMAHORO Candidatura 

uninominale 
7/A Alleanza Verdi e Sinistra Lista collegata 
7/B +Europa Lista collegata 
7/C Impegno civico Luigi di Maio – Centro 

Democratico 
Lista collegata 

7/D Partito Democratico – Italia Democratica e 
Progressista 

Lista collegata 

8 STEFANIA ASCARI Candidatura 
uninominale 

8/A Movimento 5 Stelle Lista collegata 
9 CATERINA DI LAURO Candidatura 

uninominale 



 
 

 
 

9/A Partito Animalista – UCDL – 10 volte meglio Lista collegata 
10 JOSE CARRASSO Candidatura 

uninominale 
10/A Unione Popolare con de Magistris  Lista collegata 

 
Senato della Repubblica 
 
N. ordine 
della 
candidatura 
e della lista 

Nome e Cognome della candidatura 
uninominale 

E lista collegata  

 

1 IRENE BARTOLOMASI Candidatura 
uninominale 

1/A Alternativa per l’Italia – No Green Pass Lista collegata 
2 ALESSANDRA CAROBBI Candidatura 

uninominale 
2/A Partito Animalista – UCDL – 10 volte meglio Lista collegata 
3 VINCENZA RANDO Candidatura 

uninominale 
3/A Partito Democratico – Italia Democratica e 

Progressista 
Lista collegata 

3/B +Europa Lista collegata 
3/C Alleanza Verdi e Sinistra Lista collegata 
3/D Impegno civico Luigi di Maio – Centro 

Democratico 
Lista collegata 

4 YOLANDA ANNA CHRISTINA BRIGHI Candidatura 
uninominale 

4/A Destre Unite Lista collegata 
5 ENRICO AIMI Candidatura 

uninominale 
5/A Fratelli d’Italia con Giorgia Meloni Lista collegata 
5/B Lega per Salvini Premier Lista collegata 
5/C Noi moderati / Lupi – Toti – Brugnaro - UDC Lista collegata 
5/D Forza Italia  Lista collegata 
6 JUDITH PINNOCK Candidatura 

uninominale 
6/A Unione Popolare con de Magistris Lista collegata 
7 MICHELA VANDELLI Candidatura 

uninominale 
7/A Italia Sovrana e Popolare Lista collegata 
8 CHIARA CASELGRANDI Candidatura 

uninominale 
8/A Azione – Italia Viva – Calenda  Lista collegata 
9 MARIA LAURA MANTOVANI Candidatura 

uninominale 
9/A Movimento 5 Stelle Lista collegata 
10 ANTONIETTA GATTI Candidatura 

uninominale 
10/A Vita Lista collegata 
11 MICHELE CAMPARI Candidatura 

uninominale 



 
 

 
 

11/A Italexit per l’Italia Lista collegata 
12 RENATO FRATI Candidatura 

uninominale 
12/A Mastella noi di Centro Europeisti Lista collegata 

 
5) DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa unanime e separata votazione, 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 



 
 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  
 
 

Oggetto:  Elezioni politiche del 25 settembre 2022. Individuazione dei luoghi e degli 
spazi destinati alla propaganda elettorale mediante affissioni. Delimitazione, 
ripartizione ed assegnazione degli spazi per coloro che partecipano alla 
competizione elettorale 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
E CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Si attesta, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 
Lì, __03/09/2022__     Il Resp.le del Settore Amministrativo 
        Fto  Claudia Contri 
 
         
 
 
 



 
 

 
 

Letto, confermato  e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 
 Fto  Contri Daniela Fto  Lotti Mirka 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune per 

rimanervi quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n° 

267/2000. 

Dell’adozione della presente deliberazione è stata data comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari contestualmente alla data di pubblicazione, come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

Addì, lì ________________        La Responsabile del Settore Amministrativo 

        Fto  Claudia rag. Contri 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A  
Che la presente deliberazione: 
 
[  ] è divenuta esecutiva il _____________________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione  
      (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 
 
[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
Addì, lì___________________     Il Vice-Segretario Comunale 
                         Fto  Lotti Mirka 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate, è copia 
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
 
Addì, lì ___________________                        
 

            La Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                           Claudia rag. Contri 
 
 
 
 
 


